
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση και κωδικοποίηση των διατάξεων 
του οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με 
την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ ΜΠΑ-
ΛΟΓΛΟΥ» που κυρώθηκε με το από 03-11-2014 
π.δ. (Β΄ 3056).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Ανάκληση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πεδίου 
προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών «ΑΡΑΧΘΟΥ-
ΣΜΗΝΑΓΟΣ (Ι) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ» 
στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νο-
μού Άρτας.

3 Παράταση έγκρισης προσωρινών κυκλοφορικών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 14/2020 από-
φαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Πέλλας, στα πλαίσια 
εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή εσωτερικών 
και εξωτερικών δικτύων αποχέτευσης ακαθάρ-
των Δ.Ε. Κύρρου».

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
   Τροποποίηση και κωδικοποίηση των διατάξεων 

του οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ ΜΠΑ-

ΛΟΓΛΟΥ» που κυρώθηκε με το από 03-11-2014 

π.δ. (Β΄ 3056).

  H ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 

του ν. 4182/2013 (A΄ 185) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του άρθρου 12 του Οργανισμού του ως άνω ιδρύματος 
και των άρθρων 108,110 και 119 του Αστικού Κώδικα,

2. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπ. Οικονομικών» 
(Α΄ 213),

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 181),

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119),

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121),

7. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051),

8. Την υπ’ αρ. 6631/Υ1/20-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄ 3009),

9. Την υπ’ αρ. 6632/Υ1/20-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη» 
(Β΄ 3009),

10. Το από 03.11.2014 π.δ. «Έγκριση σύστασης του κοι-
νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΣΑ-
ΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ ΜΠΑΛΟΓΛΟΥ, και κύρωση του Οργανισμού 
αυτού» (Β΄ 3056),

11. Την υπ’ αρ. 16.811/27.2.2014 πράξη της Συμβολαι-
ογράφου Αθηνών Αικατερίνης θυγατέρας Αγγέλου Γκίκα, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 16.828/24.4.2014 
πράξη της ιδίας Συμβολαιογράφου, με τις οποίες ο Γε-
ώργιος Σιαφλάς του Βασιλείου και ο Παύλος Μπαλόγλου 
του Ραφαήλ συνέστησαν κοινωφελές ίδρυμα με την 
επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ ΜΠΑΛΟΓΛΟΥ», 
η σύσταση και ο Οργανισμός του οποίου εγκρίθηκαν με 
το από 3 Νοεμβρίου 2014 π.δ (Β΄3056),

12. Τα από 30.04.2018 πρακτικό συνεδρίασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος,

13. Την υπ’ αρ. 9509/30.05.2018 πράξη του συμβολαι-
ογράφου Αθηνών Μανούσου Α. Μπολιώτη.

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών, των Υφυ-
πουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε,

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση και κωδικοποίηση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3062

31055



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31056 Τεύχος B’ 3062/23.07.2020

διατάξεων του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυ-
μία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ ΜΠΑΛΟΓΛΟΥ», όπως 
αποφασίστηκαν με τα από 30/04/2018 πρακτικά του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς 
ιδρύματος με την επωνυμία
«ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ ΜΠΑΛΟΓΛΟΥ»

Άρθρο 1
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα -Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές και πολιτιστικό ίδρυμα με την επω-
νυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ ΜΠΑΛΟΓΛΟΥ», που 
συστήθηκε από τους: α) Γεώργιο Σιαφλά του Βασιλείου 
και β) Παύλο Μπαλόγλου του Ραφαήλ, με την υπ’ αρ. 
16.811/27.2.2014 πράξη της Συμβολαιογράφου Αθη-
νών Αικατερίνης θυγατέρας Αγγέλου Γκίκα, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 16.828/24.4.2014 πράξη της 
ιδίας Συμβολαιογράφου και εν συνεχεία με την υπ’ αρ. 
9509/30-05-2018 πράξη του Συμβολαιογράφου Μανού-
σου Μπολιώτη του Ανδρέα, αποτελεί νομικό πρόσωπο 
ιδιωτικού δικαίου και διέπεται από τις διατάξεις των ανω-
τέρω συστατικών πράξεων, του παρόντος Οργανισμού, 
του ν. 4182/2013 όπως κάθε φορά ισχύει ο νόμος αυτός 
καθώς και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή θα εκδο-
θούν σε εκτέλεση του νόμου αυτού.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο Πειραιάς.
3. Η σφραγίδα του Ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-

γράφει περιμετρικά μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
ιδρύματος και στο μέσον αυτής την έδρα και το έτος της 
σύστασής του.

Άρθρο 2
Σκοπός - Μέσα Πραγματοποίησης

Σκοπός του ιδρύματος είναι:
Α) Η μέριμνα για την πνευματική υγεία και πρόοδο των 

νέων του Δήμου Αιγιαλείας Δημοτικές Ενότητες Ακράτας, 
Αιγείρας και Διακοπτού καθώς και του Δήμου Πειραιά.

Ενδεικτικά μέσα επίτευξης του ανωτέρω σκοπού:
1) Η χορήγηση εφάπαξ κατ’ έτος χρηματικών βραβεί-

ων σε αριστεύσαντες απόφοιτους μαθητές δημοσίων 
λυκείων των ανωτέρω Δήμων.

2) Η οργάνωση και λειτουργία δανειστικής βιβλιοθή-
κης με πρόσβαση όλων των πολιτών, σε ακίνητο αφιε-
ρούμενο δια του παρόντος επί της οδού 34ου Συντάγμα-
τος Πεζικού και Πύλης 7 στον Πειραιά και στον Α΄ όροφο 
του κτιρίου αυτού. Για τον σκοπό αυτό, οι ιδρυτές θα 
δωρίσουν, ένα σημαντικό αριθμό βιβλίων για την αρχική 
λειτουργία της βιβλιοθήκης.

3) Η υποβοήθηση νέων λογοτεχνών με συνδρομή στην 
έκδοση-διάδοση-διανομή-υποστήριξη των έργων τους 
κατόπιν επιλογής.

4) Η υποβοήθηση εκπόνησης μελετών και μεταπτυ-
χιακών εργασιών ευρύτερου ενδιαφέροντος για το κοι-
νωνικό σύνολο.

5) Η προώθηση της γνώσης των νέων αναφορικά με 
την κουλτούρα, τον πολιτισμό, την τέχνη, την παιδεία, 
την ιστορία, την άθληση, τις θετικές επιστήμες και εν 
γένει με το ελληνικό έθνος και κράτος.

Β) Η προκήρυξη πανελλήνιων λογοτεχνικών διαγω-
νισμών (ποίηση, διήγημα, μυθιστόρημα), διαγωνισμών 
ορθογραφίας κ.α, με βραβείο την απονομή τιμητικών 
τίτλων και χρηματικών ποσών.

Με απόφαση του Δ.Σ. δύναται να δημιουργούνται συλ-
λογές που θα προκύπτουν από τα κρινόμενα ή μέρος των 
κρινόμενων λογοτεχνημάτων, οι οποίες θα εκδίδονται σε 
έντυπη μορφή και θα αναρτώνται σε ιστότοπο που θα 
έχει σχέση με το ίδρυμα.

Γ) Η συνεργασία με ιδρύματα, σωματεία, συλλόγους 
ως και νομικά πρόσωπα που έχουν πολιτιστική, εκπαι-
δευτική και αθλητική δραστηριότητα για την καλύτερη 
προώθηση των σκοπών τους. Η συμμετοχή σε εκθέσεις 
βιβλίων και παντός είδους δραστηριότητες για την προ-
ώθηση των λογοτεχνικών έργων, τόσον εκείνων που θα 
εκδίδονται με την συνδρομή του ιδρύματος όσον και 
νέων λογοτεχνών ή λογοτεχνημάτων.

Δ) Η διοργάνωση εκπαιδευτικών και ενημερωτικών 
σεμιναρίων, η έκδοση, προβολή και προώθηση παιδαγω-
γικών και επιστημονικών συγγραμμάτων και περιοδικών.

Άρθρο 3
Περιουσία - Πόροι

Ι. Περιουσία-πόροι, ως κάτωθι:
Α) Ακίνητα
1. Ένα οικόπεδο άρτιο και οικοδομήσιμο, εκτάσεως μέ-

τρων τετραγωνικών εκατόν είκοσι έξι και 92/οο (126,92), 
με την σ' αυτό υπάρχουσα οικοδομή, αποτελούμενη από 
ισόγειο κατάστημα, το οποίο θα μισθώνεται για να έχει 
εισόδημα το Ίδρυμα, επιφανείας μέτρων τετραγωνικών 
εκατόν εφτά και 25/οο (107,25) με πατάρι επιφάνειας 
μέτρων τετραγωνικών σαράντα δύο και 48/οο (42,48) 
και κλίμακα ανόδου στον πρώτο όροφο επιφάνειας μέ-
τρων τετραγωνικών δέκα εννέα και 67/οο (19,67) και 
από πρώτο (Α) πάνω από το ισόγειο όροφο, ο οποίος 
θα χρησιμοποιείται για τη στέγαση της βιβλιοθήκης 
και των γραφείων του Ιδρύματος, αποτελούμενο από 
μία κατοικία επιφανείας μέτρων τετραγωνικών εκατόν 
είκοσι τρία και 24/οο (123,24), που το όλο ακίνητο βρί-
σκεται εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
του Δήμου Πειραιά Αττικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Πειραιώς-Νήσων και επί της συμβολής των οδών 34ου 
Συντάγματος Πεζικού και Πύλης στην οποία φέρει τον 
αριθμό 7. Το ακίνητο αυτό, δεν δύναται να μεταβιβασθεί, 
δύναται όμως να μεταβιβασθεί το υπόλοιπο του συντε-
λεστού δόμησης.

2. Ένα ακίνητο οικόπεδο άρτιο και οικοδομήσιμο, εκτά-
σεως μέτρων τετραγωνικών εκατόν σαράντα πέντε και 
84/οο (145,84), με την σ' αυτό υπάρχουσα οικοδομή, 
αποτελούμενη από ισόγεια κατοικία επιφανείας μέτρων 
τετραγωνικών εξήντα και 55/οο (60,55) και από ισόγειο 
κατάστημα επιφανείας μέτρων είκοσι οχτώ και 26/οο 
(28,26), που το όλο ακίνητο βρίσκεται εντός του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Πειραιά Αττικής 
της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς-Νήσων και επί 
της συμβολής των οδών Αιγάλεω και Έβρου στην οποία 
φέρει τον αριθμό 118.

3. Οικόπεδο εκτάσεως μέτρων τετραγωνικών πεντακό-
σια πέντε και 69/οο (505,69) κείμενο εκτός οικισμού και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31057Τεύχος B’ 3062/23.07.2020

εντός ζώνης των ορίων του οικισμού Κοινότητας Πλατά-
νου Αιγιαλείας κατά την ειδική θέση «Μπερδεκέκι» άρτιο 
μη οικοδομήσιμο δυνάμενο να γίνει οικοδομήσιμο όταν 
αποκτήσει πρόσωπο σε κοινόχρηστο χώρο πλάτους τεσ-
σάρων μέτρων (4.00). Το οικόπεδο τούτο απεικονίζεται 
στο από μήνα Μάιο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα του 
πολιτικού μηχανικού Σωτηρίου Ν. Φαρμάκη.

4. Ένα οικόπεδο κείμενο στη θέση «ΑΝΩ ΠΛΑΤΑΝΟΣ 
ΑΙΓΙΟΥ - ΜΠΕΡΔΕΚΕΚΙ» εκτός οικισμού και εντός ζώνης 
των ορίων οικισμού Άνω Πλατάνου Αιγιαλείας, είναι άρ-
τιο και μη οικοδομήσιμο εκτάσεως μέτρων τετραγωνι-
κών πεντακοσίων έντεκα και 25/00 (511,25), όπως αυτό 
εμφανίζεται εις το από Μάιο 2015 τοπογραφικό διάγραμ-
μα του Πολιτικού Μηχανικού Σωτηρίου Ν. Φαρμάκη.

5. Ένα οικόπεδο, κείμενο στη θέση «Βαγιά» εκτός οι-
κισμού και εντός ζώνης των ορίων Κοινότητος Πλατά-
νου Αιγιαλείας Αχαΐας, τέως Δήμου Κραθίδος, εκτάσεως 
κατά τον τίτλο κτήσεως μέτρων τετραγωνικών χιλίων 
εξακοσίων σαράντα τριών και 95/οο (1643,95), συνορευ-
όμενο γύρωθεν με άμπελο και σταφιδάμπελο Βασιλικής 
Μπάμπαλη, λαγκάδι, δρόμο και άμπελο Νικολάου Πα-
παδοπούλου, όπως αυτό εμφανίζεται εις το από Μαΐου 
2015 τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανικού 
Σωτηρίου Ν. Φαρμάκη.

Β) ΟΜΟΛΟΓΑ
1) Ομόλογα Ελληνικού Δημοσίου συνολικής αξίας, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16.811/27.2.2014 πράξη σύ-
στασής του, «165.890,00» ευρώ ευρισκόμενα εις την 
εταιρεία Ν. Χρυσοχοίδης Χρηματιστηριακή Α.Ε.Π.Ε.Υ, τα 
οποία έχουν μεταφερθεί σε λογαριασμό του ιδρύματος. 
Ο αριθμός, το ύψος και η ημερομηνία λήξεως των εν 
λόγω ομολόγων είναι: 7.803,85 ευρώ Χ 5 τεμάχια, λήξεως 
24-2-2023, 24-2-2024, 24-2-2025, 24-2-2026 και 24-2-
2027. Και α) 8324,10 ευρώ 1 τεμάχιο λήξεως 24-2-2028 
και β) 8320 ευρώ Χ 15 τεμάχια λήξεως από 24-2-2028 
έως 24-2-2042.

Τα Ομόλογα αυτά φέρουν τόκο (2%) ετησίως.
2) Ομόλογα Ελληνικού Δημοσίου ονομαστικής αξίας, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16.811/27.2.2014 πράξη σύστα-
σής του, «9.450,00» ευρώ ευρισκόμενα εις την Τράπεζα 
Πίστεως κατάστημα Καλαμακίου, με δικαιούχο τον Γε-
ώργιο Σιαφλά του Βασιλείου. Ο αριθμός, το ύψος και η 
ημερομηνία λήξεως των εν λόγω ομολόγων είναι: 225 
ευρώ Χ 10 τεμάχια και ανά 2 τεμάχια λήγουν 24-2-2023 
έως 24-2-2027 και 240 ευρώ Χ 30 τεμάχια λήγουν από 
24-2-2028 έως 24-2-2042. Τα Ομόλογα αυτά φέρουν τόκο 
(2%) ετησίως ανά δύο (2) κομμάτια. Η διαδικασία μετα-
φοράς είναι σε εξέλιξη.

Γ) ΜΕΤΡΗΤΑ
1) Τρεχούμενος Λογαριασμός τηρούμενος στην Τρά-

πεζα ALPHA BANK, κατάστημα Νέου Φαλήρου, με αριθ-
μό 144-00-2002-010318 και ποσό «75.000,00» ευρώ, με 
δικαιούχο το ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΣΙΑΦΛΑ - ΜΠΑΛΟΓΛΟΥ.

2) Tρεχούμενος Λογαριασμός με αριθμό 
14401500006620 τηρούμενος στην ALPHA BANK σε 
κατάστημα Νέου Φαλήρου «50.000,00» δολάρια Αμε-
ρικής, με δικαιούχο τον Γεώργιο Σιαφλά του Βασιλείου. 
Το ανωτέρω ποσό θα μεταφερθεί σε λογαριασμό του 
ιδρύματος μόλις επιτραπεί άνοιγμα δολαριακού λογα-

ριασμού στο ίδρυμα, πράγμα που δεν επιτρέπεται στην 
παρούσα περίοδο από τους τραπεζικούς περιορισμούς.

Το ίδρυμα θα διαχειρίζεται την περιουσία του ελευθέ-
ρως κατά την κρίση του Δ.Σ του, εκτός του περιορισμού 
για το κτίριο με αριθμό «1», που θα είναι η έδρα του ιδρύ-
ματος. Για την πώληση ακινήτου απαιτείται πλειοψηφία 
των 5/7 των μελών του Δ.Σ.

Δ) Με την δωρεά εκ μέρους των ιδρυτών σημαντικού 
αριθμού βιβλίων για την αρχική λειτουργία της βιβλιο-
θήκης.

ΙΙ. Πόροι του ιδρύματος είναι:
1. Τα πάσης φύσεως έσοδα από την εκμετάλλευση 

της περιουσίας του όπως π.χ. ενοικίαση, μακροχρόνια 
εκμίσθωση, αντιπαροχή κ.τ.λ.

2. Οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και 
οι κληρονομίες, κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήποτε 
φυσικού ή νομικού προσώπου, προς αυτό.

3. Οποιαδήποτε περιοδική, ή εφάπαξ απόδοση 
οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου ή επένδυσης 
που περιέρχεται στο Ίδρυμα και βρίσκεται στην Ελλάδα 
ή το εξωτερικό.

4. Έσοδα από τις δραστηριότητές του.
Το ίδρυμα δύναται να προβαίνει σε αγορά ακινήτων 

με οποιοδήποτε τρόπο μετά από απόφαση των 5/7 των 
μελών του.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από επταμελές διοικητικό συμ-
βούλιο με ισόβια θητεία. Το Δ.Σ. αποτελείται από τους:

Γεώργιο Σιαφλά του Βασιλείου
Παύλο Μπαλόγλου του Ραφαήλ
Κυριακή Κανελλακοπούλου του Ιωάννη
Ιωάννη Κοσμαδάκη του Κωνσταντίνου
Αλέξανδρο Γιαννακάκη του Αγγέλου
Αγλαΐα Παπαηλίου του Βασιλείου
Ιωάννη Πρατικάκη του Χρήστου
Αναπληρωματικά μέλη, που ορίζονται σε περίπτωση 

αντικατάστασης, σύμφωνα και με την παράγραφο 4 του 
παρόντος άρθρου, των τακτικών μελών, αναφερόμενα 
ορίζονται οι:

1. Κατερίνα Γιαννακοπούλου του Κωνσταντίνου
2. Αριάδνη Περάκη του Νικολάου
3. Χαράλαμπος Σιαφλάς του Αλέξη
4. Γεωργία Χατζημανωλάκη του Ιωάννη
5. Γεώργιος Κωνστάντες του Πέτρου
6. Βασίλειος Σιαφλάς του Νεοκλή
7. Μιχάλης Σπιθούρης του Πολύδωρα
8. Χαράλαμπος Χατζηχαραλαμπίδης του Ιωάννη
9. Παύλος Σκευοφύλακας του Θεοχάρη
10. Εμμανουήλ Χατζηγεωργίου του Μιχαήλ
11. Χρήστος Μπαλόγλου του Παύλου
12. Χριστίνα Οραηλόγλου του Δημητρίου
13. Μαρίνα Χατζηχαραλαμπίδου του Ιωάννη
14. Περσεφόνη Σιαφλά του Αλέξη
15. Αγγελική Σιαφλά του Ανδρέα
16. Χαράλαμπος Μπαλόγλου του Προδρόμου
17. Αλεξάνδρα Κανελλακοπούλου του Ιωάννη



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31058 Τεύχος B’ 3062/23.07.2020

2. Δύναται να γίνει διεύρυνση των αναπληρωματικών 
μελών του Δ.Σ. με απόφαση των 3/5 των τακτικών μελών 
του. Με αντίστοιχη απόφαση συμπληρώνονται και οι 
κενωθείσες θέσεις αναπληρωματικών μελών.

3. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με 
πράξη τους, έπειτα από ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον 
Αντιπρόεδρο, τον Γραμματέα, και τον Ταμία.

4. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για οποιο-
δήποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου, η κενή θέση συμπληρώνεται με απόφαση 
του Δ.Σ. είτε από τον κατάλογο των αναπληρωματικών 
μελών ανεξάρτητης σειράς, που αναφέρεται στην πα-
ράγραφο 1 του παρόντος άρθρου είτε με οποιοδήποτε 
άλλο τρόπο κρίνει το Δ.Σ του ιδρύματος. Η σχετική από-
φαση λαμβάνεται με απλή πλειοψηφία του συνόλου των 
εναπομεινάντων μελών.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά μια 
φορά κάθε δίμηνο και εκτάκτως όταν το ζητήσει ο Πρό-
εδρος ή τρία από τα μέλη του, με γραπτή αίτησή τους 
προς τον Πρόεδρο, ο οποίος οφείλει να καλέσει το Δ.Σ. 
εντός μηνός. Σε περίπτωση αρνήσεως, ή παρόδου της 
προθεσμίας, το Δ.Σ. καλείται με πρωτοβουλία των αι-
τούντων.

6. Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία όταν τα παρόντα μέλη 
είναι περισσότερα από τα απόντα.

7. Οι αποφάσεις του Δ.Σ. λαμβάνονται κατά πλειοψη-
φία των παρόντων μελών και σε περίπτωση ισοψηφίας 
υπερισχύει, η γνώμη με την οποία συντάσσεται ο Πρό-
εδρος.

8. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από έξι (6) συ-
νεχείς τακτικές συνεδριάσεις, στις οποίες προσκλήθηκε 
εγγράφως, θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και η κενή θέση 
αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 
του παρόντος άρθρου.

9. Σε κάθε συνεδρίαση του Δ.Σ. τηρούνται πρακτικά, 
στα οποία καταχωρίζονται όλες οι αποφάσεις που λαμ-
βάνονται από αυτό, καθώς και η γνώμη των μελών που 
τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά υπογράφονται από όλα 
τα μέλη που μετέχουν στη συνεδρίαση.

10. Τα μέλη του Δ.Σ. κατά τις μετακινήσεις από τις 
κατοικίες τους προς και από τον τόπο συνεδριάσεως 
του Δ.Σ., ή για την εκτέλεση υπηρεσίας χάριν του Ιδρύ-
ματος, δικαιούνται των οδοιπορικών ή άλλων εξόδων 
που δαπάνησαν, μετά από προηγούμενη αιτιολογημένη 
απόφαση του Δ.Σ. και επίσης με απόφασή του το Διοι-
κητικό Συμβούλιο μπορεί να εγκρίνει έκτακτη αμοιβή 
ή αποζημίωση σε μέλος του για ιδιαίτερη απασχόλησή 
του με τις υποθέσεις του Ιδρύματος, εφόσον έγινε έπειτα 
από ειδική εντολή του Δ.Σ. και αποδεικνύεται ότι πραγ-
ματοποιήθηκε νόμιμα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Δ.Σ.

1. Το Δ.Σ. διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία του 
Ιδρύματος και γενικά αποφασίζει για κάθε θέμα που αφο-

ρά στη διοίκηση και στη λειτουργία του, τη διάθεση των 
πόρων αυτού, καθώς και για κάθε ενέργεια που σχετίζε-
ται με την εκπλήρωση του σκοπού του, πάντοτε όμως 
σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής πράξης, του 
παρόντος οργανισμού και της ισχύουσας νομοθεσίας.

2. Το Δ.Σ. ειδικότερα και ιδίως:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση στην αρμόδια από το νόμο Αρχή τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4182/2013, μαζί δε με τον απολογισμό, 
καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και το γενικό ισολογι-
σμό του ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι-
κού του Ιδρύματος, με την προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στο εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με τη 
λειτουργία του ιδρύματος και καταρτίζει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του Ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του Ιδρύματος.

ε) Καθορίζει με απόφασή του τον προορισμό και τη 
χρήση των ακινήτων του Ιδρύματος.

στ) Προκηρύσσει και απονέμει τα χρηματικά βραβεία.
ζ) Συστήνει επιτροπή διενέργειας των διαγωνισμών, η 

οποία θέτει τους όρους διεξαγωγής τους και έχει την εν 
γένει εποπτεία τους.

3. Το Δ.Σ. συνεδριάζει νομίμως στην ως άνω έδρα του.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του Ιδρύματος:
1. Εκπροσωπεί, επιφυλασσομένων των λοιπών δια-

τάξεων του παρόντος, το Δ.Σ. στα Δικαστήρια, στις Αρ-
χές εσωτερικού ή εξωτερικού, στις τράπεζες ελληνικές 
ή αλλοδαπές οπουδήποτε στον κόσμο, καθώς και στις 
σχέσεις τους με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως ή με πρό-
σωπο που ορίζεται απ’ αυτόν και εγκρίνεται με απόφαση 
του Δ.Σ.

2. Συγκαλεί το Δ.Σ. σε τακτικές και έκτακτες συνεδριά-
σεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη αυτών και διευθύνει 
τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για συνεδρίαση περι-
λαμβάνουν την ημερήσια διάταξη και στέλνονται στα 
μέλη του Δ.Σ. δέκα (10) τουλάχιστον μέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

3. Καταρτίζει, βοηθούμενος από το Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει για αυτό η πλειοψηφία των 
παρόντων μελών του Δ.Σ.

4. Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει μαζί με το 
γραμματέα όλα τα έγγραφα του Ιδρύματος προς τρίτους.

5. Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
και δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31059Τεύχος B’ 3062/23.07.2020

(5.000,00 ευρώ). Σε κάθε άλλη περίπτωση, απαιτείται 
προηγούμενη απόφαση του Δ.Σ. και το σχετικό ένταλμα 
συνυπογράφεται από το γραμματέα.

6. Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του Ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Δ.Σ. και ενεργεί σύμ-
φωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις και εντολές αυτού.

7. Πραγματοποιεί οποιαδήποτε πράξη κινήσεως τραπε-
ζικών λογαριασμών, κατάθεση ή ανάληψη οποιουδήποτε 
ποσού μέχρι ύψους πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000,00 ευρώ) 
για τις ανάγκες λειτουργίας του Ιδρύματος, υπογράφων 
κάθε σχετικό παραστατικό έγγραφο. Σε περίπτωση με-
γαλύτερης δαπάνης απαιτείται η απόφαση του Δ.Σ.

8. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τούτου, άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται 
με απόφαση αυτού.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

Ο Γραμματέας του Ιδρύματος:
1. Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο τα έγγραφα του 

ιδρύματος προς τρίτους και τα εντάλματα που προβλέ-
πονται στο άρθρο 6 παρ. 5.

2. Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Δ.Σ. 
του Ιδρύματος.

3. Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
4. Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δι-

αχειριστικά, τα οποία φυλάσσει και τηρεί ο Ταμίας) και 
τη σφραγίδα του Ιδρύματος, ευθυνόμενος για την κατα-
στροφή ή την απώλεια τούτων.

5. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται απαραίτητο 
από το Δ.Σ., (λόγω ειδικών συνθηκών) να βοηθείται από 
υπάλληλο του Ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέρ-
γειες και πράξεις αυτού φέρει πάντοτε ο ίδιος.

6. Το Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται με απόφαση 
αυτού.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

Ο Ταμίας του ιδρύματος:
1) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και 

υπογράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες απο-
δείξεις.

2) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σε πιστωτικά 
ιδρύματα σύμφωνα με το ν. 4182/2013, έχοντας την ευχέ-
ρεια να παρακρατεί από αυτά ένα μικρό ποσό, που είναι 
αναγκαίο για την πληρωμή έκτακτων και επειγουσών δα-
πανών του Ιδρύματος, το ύψος του οποίου καθορίζεται 
με απόφαση του Δ.Σ. στην αρχή κάθε έτους.

3) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έκδοση εντάλ-
ματος σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 παρ. 5.

4) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

5) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Δ.Σ. των σχεδίων προϋπολογισμού, απολογισμού 
και ισολογισμού του Ιδρύματος.

6) Τον Ταμία όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται από αυτό.

Άρθρο 9
Οικονομική διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ιδίου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσιεύσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
του σχετικού Προεδρικού Διατάγματος για την έγκριση 
συστάσεως του ιδρύματος, η οποία μπορεί να παραταθεί 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του επόμενου ημερολογιακού 
έτους, με απόφαση του Δ.Σ. που λαμβάνεται στην πρώτη 
συνεδρίασή του.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-
λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-
ταρτίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4182/2013.

Άρθρο 10
Βιβλία και Στοιχεία

Το ίδρυμα τηρεί όλα τα εκ του ν. 3182/2013 υποχρεωτι-
κά βιβλία και ενδεικτικά τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
2. Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Δ.Σ.
3. Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρούνται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

4. Βιβλίο μητρώο στο οποίο καταχωρούνται τα ονό-
ματα των βραβευθέντων, το λύκειο που αποφοίτησαν, 
το ποσό του βραβείου και τα λοιπά στοιχεία, τα οποία 
ορίζονται από τις διατάξεις του νόμου και βιβλίο μητρώο 
χορήγησης βραβείων.

5. Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων ει-
σπράξεως και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον πρόεδρο.

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Δ.Σ. 
αποφασίζει την τήρηση και άλλων τα οποία κρίνει απα-
ραίτητα για την παρακολούθηση της διαχείρισης της 
περιουσίας ή την εκτέλεση των σκοπών του Ιδρύματος.

Άρθρο 11
Επιλογή και ανακήρυξη δικαιούχων
των χρηματικών βραβείων.

1. Δικαίωμα χρηματικού βραβείου έχουν αριστούχοι 
απόφοιτοι της Γ΄ Λυκείου δημοσίων λυκείων του Δήμου 
Πειραιά, Δήμου Αιγιαλείας (Δημοτική Ενότητα Ακράτας, 
Αιγείρας και Διακοπτού), εφόσον είναι και δημότες των 
Δήμων Πειραιά και Αιγιαλείας (Δημοτική Ενότητα Ακρά-
τας, Αιγείρας και Διακοπτού).

2. Η επιλογή και ανακήρυξη των δικαιούχων γίνεται 
μετά από προκήρυξη που δημοσιεύεται σε τοπικές εφη-
μερίδες μία (1) τουλάχιστον για το Δήμο Αιγιαλείας και 
μία(1) τουλάχιστον για το Δήμο Πειραιά και αναρτάται 
και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών και 
καθορίζει τους ειδικότερους όρους, τα απαιτούμενα δι-
καιολογητικά, καθώς και το χρόνο και την προθεσμία 
υποβολής των δικαιολογητικών, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της συστατικής πράξης του ιδρύματος, του παρόντος 
Οργανισμού. Για την επιλογή των βραβευομένων δεν θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31060 Τεύχος B’ 3062/23.07.2020

γίνεται διεξαγωγή διαγωνιστικών εξετάσεων, αλλά απλή 
υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών στο ίδρυ-
μα, εξέταση αυτών και με εκλογή των δικαιούχων από 
το Διοικητικό Συμβούλιο, βάσει των δικαιολογητικών 
που υποβλήθηκαν.

3. Η επιλογή των δικαιούχων μεταξύ περισσοτέρων 
υποψηφίων γίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο, σύμ-
φωνα με τη βούληση των ιδρυτών, όπως αυτή αποτυπώ-
νεται στην παρούσα. Κριτήριο της επιλογής είναι απο-
κλειστικά η σχολική επίδοση των υποψηφίων, σύμφωνα 
με το βαθμό του απολυτηρίου τους από το Λύκειο εις το 
οποίο φοιτούσαν.

Κατ’ έτος θα δίδονται εφάπαξ μέχρι 4 χρηματικά βρα-
βεία ποσού έως 2.000,00 ευρώ έκαστο για κάθε ένα από 
τους Δήμους Πειραιά και Αιγιαλείας (Δημοτική Ενότητα 
Ακράτας, Αιγείρας και Διακοπτού). Ο αριθμός των δικαι-
ούχων και το ύψος των βραβείων κατ’ έτος θα καθορίζε-
ται με απόφαση του Δ.Σ. του ιδρύματος, και σε περίπτω-
ση, που υπάρχουν περισσότεροι υποψήφιοι με την ίδια 
βαθμολογία, θα καθοριστούν επιπλέον κριτήρια από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο δύναται να αποφασίσει 
τη διανομή του συνολικού ποσού των προκηρυχθέντων 
βραβείων.

Άρθρο 12
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με Προεδρικό Διάταγμα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4182/2013 και 110 και 119 του 
Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση του Διοικητικού 
Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 13
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1) Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2) Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, η περιουσία του περιέρχεται σε άλλο φο-
ρέα που εξυπηρετεί τον ίδιο ή παρεμφερή σκοπό, με 
προηγούμενη απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ιδρύματος, η οποία λαμβάνεται με την αυξημένη 
πλειοψηφία των 5/7 των μελών του.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος.

  Αθήνα, 1 Ιουλίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝA ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός Παιδείας
Οικονομικών και Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Υφυπουργός Παιδείας Πολιτισμού
και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. Κ.Γ./Δ3/Α 21357 (2)
Ανάκληση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πεδίου 

προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών «ΑΡΑΧΘΟΥ-

ΣΜΗΝΑΓΟΣ (Ι) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ» 

στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νο-

μού Άρτας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψιν:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν.δ. 714/1970 άρθρ. 11 εδάφ. στ (A΄ 238) «Περί 

ιδρύσεως ΔΕΜ και οργανώσεως ΥΠΑ», όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν. 1340/1983 άρθρο 2 (Α΄ 35).

β) του ν. 3913/2011(Α΄ 18) περί «Αναδιοργάνωσης της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

γ) του π.δ. 56/1989 (Α΄ 28) «Οργανισμός της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας του Υπουργείου Μεταφορών και 
Επικοινωνιών» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

δ) του ν. 4146/2013 (Α΄ 90) περί «Διαμόρφωσης Φι-
λικού Περιβάλλοντος για τις Στρατηγικές και Ιδιωτικές 
Επενδύσεις και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

ε) του ν. 4427/2016 (Α΄ 188) «Σύσταση Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας, Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας και άλλες διατάξεις».

στ) του π.δ. 84/2018 (Α΄ 156) «Οργάνωση της Αρχής 
Πολιτικής Αεροπορίας» ιδίως το άρθρο 43 παρ. 20 και 
του π.δ. 85/2018 (Α΄ 157) «Οργανισμός Υπηρεσίας Πο-
λιτικής Αεροπορίας».

2. Τα άρθρα 11 και 12 του π.δ. 158/2002 (Α΄ 137) περί 
«Ίδρυσης, κατασκευής, εξοπλισμού, οργάνωσης, διοίκη-
σης, λειτουργίας και εκμετάλλευσης πολιτικών αερολιμέ-
νων από φυσικά πρόσωπα, νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 
δικαίου και Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης», όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το π.δ. 348/2003 (Α΄ 315).

3. Το DOC 8168-OPS 611 Vol II του ICAO "Procedures 
for air navigation services-aircraft operations”.

4. Τα περιλαμβανόμενα στο Παράρτημα 14 της Σύμβα-
σης του Σικάγο, όπως αυτό ενσωματώθηκε στην Ελλη-
νική Έννομη Τάξη με την υπ΄ αρ. ΥΠΑ/Δ2/33387/10002/
30-8-2007 (Β΄ 1816) απόφαση Διοικητού ΥΠΑ «Υιοθέ-
τηση του Παραρτήματος (Annex) 14, Τόμος Ι, έκδοση 
4η, τροποποίηση 7 του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτι-
κής Αεροπορίας περί «αεροδρομίων-Σχεδιασμού και 
λειτουργιών αεροδρομίου» το οποίο έχει εκδοθεί βάσει 
της Σύμβασης του Σικάγο».

5. Την υπ’ αρ. ΥΠΑ/Δ2/1614/514/14-1-2008 απόφαση 
Διοικητή ΥΠΑ Παράρτημα (ANNEX) 2 της Σύμβασης του 
Σικάγο "Κανόνες Αέρος (Rules of the Air)" που δημοσι-
εύθηκε στο Β΄ 87.

6. Την υπ’ αρ. ΥΠΑ/Δ3/Α/4330/1271/16-02-2015 (Β΄ 
295) απόφαση Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτι-
λίας και Τουρισμού περί «Άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
πεδίου προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών ’’ΑΡΑΧΘΟΥ-
ΣΜΗΝΑΓΟΣ (Ι) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ’’» στα Κο-
λομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31061Τεύχος B’ 3062/23.07.2020

7. Την υπ’ αρ. Κ.Γ./Δ3/Α 20253/25-06-2020 εισήγηση 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας προς τον Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το υπ’ αρ. 2727/12-05-2020 έγγραφο του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά, με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα 
πρακτικά της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
περί ανάκλησης απόφασης εκμίσθωσης του χώρου του 
πεδίου προσγείωσης στην αερολέσχη Δυτικής Ελλάδας 
λόγω του ότι με αφορμή τη δήλωση της ακίνητης περι-
ουσίας του Δήμου στο Κτηματολόγιο, διαπιστώθηκε ότι 
το συγκεκριμένο κληροτεμάχιο δεν ανήκει στον Δήμο 
Νικολάου Σκουφά αλλά στο ΥΠ.Α.Α.Τ. και εκ παραδρομής 
είχε εκμισθωθεί στην εν λόγω αερολέσχη.

9. Το γεγονός ότι με την ανάκληση από πλευράς του 
Δήμου Νικολάου Σκουφά της απόφασης εκμίσθωσης 
του χώρου του πεδίου προσγείωσης στην αερολέσχη 
Δυτικής Ελλάδας, εκλείπει η προϋπόθεση του στοιχεί-
ου 10 της ενότητας Α της παραγράφου 2 του άρθρου 
8 του π.δ. 158/2002, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 348/2003, ως προς τη νόμιμη χρήση του χώρου από 
την Αερολέσχη Δυτικής Ελλάδας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλείται η Άδεια Ίδρυσης και Λειτουργίας ιδιωτι-
κού πεδίου προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών «ΑΡΑ-
ΧΘΟΥ-ΣΜΗΝΑΓΟΣ (Ι) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ» 
στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά Νομού 
Άρτας με φορέα λειτουργίας την Αερολέσχη Δυτικής 
Ελλάδας, δυνάμει του άρθρου 13 της υπ’ αρ. ΥΠΑ/Δ3/
Α/4330/1271/16-02-2015 (Β΄ 295) απόφασης του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, με 
την οποία εκδόθηκε η ανωτέρω άδεια.

2. Ο ιδιοκτήτης δύναται να χρησιμοποιήσει το χώρο 
με οποιονδήποτε τρόπο.

3. Με την παρούσα, η υπ’ αρ. ΥΠΑ/Δ3/Α/4330/1271/
16-02-2015 (Β΄ 295) απόφαση του Υπουργού Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αργυρούπολη, 3 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

I

    Αριθμ. 4024 (3)
Παράταση έγκρισης προσωρινών κυκλοφορικών 

ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 14/2020 από-

φαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Πέλλας, στα πλαίσια 

εκτέλεσης του έργου «Κατασκευή εσωτερικών 

και εξωτερικών δικτύων αποχέτευσης ακαθάρ-

των Δ.Ε. Κύρρου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (A΄ 107) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότη-
τας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν.  4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/
15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντο-
νιστή 

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

11. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν.  4623/2019 
(Α΄ 134) με θέμα «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτι-
κές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

12. Την υπ’  αρ. 1740/27-3-2019 (ΑΔΑ: 64ΗΞΟΡ1Υ-
9ΓΡ) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αρ. 
438/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά 
στη ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχημάτων για την 
εκτέλεση του έργου: «Κατασκευή εσωτερικών και εξω-
τερικών δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων Δ.Ε. Κύρρου» 
με διάρκεια ένα χρόνο.

13. Το υπ’ αρ. 9254/13-5-2020 (Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣ 3289/
20-5-2020) έγγραφο του Δήμου Πέλλας, με το οποίο δια-
βιβάζεται στην υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 14/2020 απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής που αφορά στην 1η παρά-
ταση ισχύς των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του έργου 
του θέματος για 6 μήνες.

14. Το υπ’ αρ. 5838/2-6-2020 (υπ’ αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 4024/
22-6-2020) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ 
με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο στη διαδικασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31062 Τεύχος B’ 3062/23.07.2020

έκδοσης της υπ’ αρ. 14/2020 απόφασης Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής.

15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 1740/27-3-2019 (ΑΔΑ: 
64ΗΞΟΡ1Υ-9ΓΡ) απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 14/2020 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Πέλλας, που 
αφορά στη ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχημάτων, 
στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου: «Κατασκευή εσωτε-
ρικών και εξωτερικών δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων 
Δ.Ε. Κύρρου» κατά έξι (6) μήνες λόγω μη ολοκλήρωσης 
των εργασιών.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Να τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών 
έργων για εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να λαμ-
βάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών του δικτύου και την αποφυγή ατυχήματος.

6. Στην περίπτωση που στο σκάμμα έχει υλοποιηθεί η 
επανεπίχωση χωρίς την πλήρη αποκατάσταση του οδο-
στρώματος με ασφαλτικό, θα πρέπει να εφαρμόζονται 
οι πινακίδες Κ-20 και Κ-9.

7. Οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του αποκλειόμε-
νου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, 
έγκαιρη και ευκρινής.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που τυχόν επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

9. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

10. Δεδομένου ότι τα κυκλοφοριακά μέτρα της πα-
ρούσης παραμένουν και μετά την δύση του ηλίου, θα 
πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα με την 
τοποθέτηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμπο-
ντες φανοί, κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των 
χρηστών της οδού (οχημάτων και πεζών).

11. Τα μέτρα που λαμβάνονται με τη παρούσα απόφα-
ση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.

12. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

13. Ο Δήμος Πέλλας και ο ανάδοχος του έργου είναι 
αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

Η κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση των οδών, πραγ-
ματοποιείται από τους φορείς που τις συντηρούν σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλλες 
άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030622307200008*


		2020-07-23T17:43:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




